[IV] Ille autem homo qui aliter ecclesiam inuaserit aut aliis exceptis supradictis malefactoribus aliquid ibi malefecerit aut ea que in circuitu ecclesie sunt ipsius usque ad xx ecclesiasticos passus irrumperit, sacrilegii compositionem emendet prephate sedi et querelanti malefacta in duplo restituat.

[V] Item placuit ut clericos qui arma non portauerint aut monachos aut sanctimoniales ullus homo non inuadat, neque iniuriam eis faciat, uel aliqua malefacta.

[VI] Communia uero canonicorum uel monachorum seu sanctimonialium uel ecclesiastica alodia et possessiones quas ecclesie nostri episcopatus uel clerici arma non ferentes aut monachi seu sanctionales tenent ullus homo non infringat aut aliquid inde diripiat. Quod si fecerit, in duplo eis componat.

[VII] Similiter confirmauerunt ut ullus homo in isto episcopatu girundensi scilicet, impuritanensi, Petralatensi, Bisullunensi, predam non faciat de equabus uel pullis earum usque ad medium annum, neque de bobus neque de uaccis neque de asinis aut asinabus neque ouibus, ueruecibus uel agnis, neque de capris uel yrcis uel eorum fetibus.

[VIII] Mansiones uero pagesium uel clericorum arma non ferentium et columbaria et palearia ullus homo non incendiat uel dextruat (sic).

[IX] Villanum autem aut uillanam et clericos arma non ferentes et monachos seu sanctionales ullus homo non sit ausus [occi]dere, uulnerare uel debilitare, neque apprehendere uel distringere, nisi propter suam culpam quam predicti habeant factam, et non distringat eos nisi propter solum directum. Et tamen hoc non fiat, nisi prius querelando se fatigauerint, sicut supra dictum est.

[X] Pagensibus autem uestimenta non auferantur, neque uomeres neque ligones.

[XI] Oliueta uero nemo incidat uel comburat neque fructus eorum dissipet.

[XII]

[XIII] Item constitutum est ut nullus homo pignoret alterius res pro pliuio uel pro alio aliquo negocio quod alicui uel cum aliquo fecerit, quamuis ille soluat.

[XIV] Quicumque enim quam prediximus hanc pacem infregerit et illi cui eam infregerit infra xv dies in simplum non emendauerit, si dies xv transierint, in duplum componat. Quam duplacionem habeat girundensis episcopus et comes qui eam redirigere fecerit.

[XV] Treguam etenim domini confirmauerunt fortiter predicti episcopi, Videlicet ut omni tempore teneretur ab omnibus christianis ab occasu solis quarte ferie, id est, mercurius (*sic*) die, usque ad ortum solis secunde ferie, id est, lunis die. Item continuatim teneatur a prima die aduentus domini usque ad octabas epiphanie domini quando festiuitas sancti Ylarii agitur. Item similiter continuatim teneatur a die lunis que antecedit caput ieiunii usque ad diem lunis qui est primus post diem dominicum octauarum pente costen (*sic*). Item uigilie et festiuitates inuentionis scilicet et exaltationis dominice crucis, et in tribus uigiliis totidemque festiuitatibus sancte marie. Vigilie et festiuitates omnium apostolorum. Vigilia et festiuitas sancti laurentii. Festiuitates insuper cum earum uigiliis posuerunt in hac relionis (*sic*) obseruacione scilicet sancti Felicis martiris Gerunde, et sancti babtiste iohannis et sancti genesii et sancti archangeli michelis siue sancti martini confessoris. Item uigilia et festiuitas omnium sanctorum, similiter et quatuor tempora posuerunt in tali obseruantia.

[XVI] Predictos autem dies qui sunt in tregua domini confirmauerunt predicti episcopi cum omnibus sequentibus et precedentibus noctibus, uidelicet ab occasu solis quando ipsa tregua domini ingreditur usque ad ortum solis ipsius diei qua egreditur.

[XVII] Si quis autem intra hanc predictam treguam domini aliquod malum alicui fecerit, in duplum ei componat, et postea per iudicium aque frigide treguam domini in sede sancte marie emendet.

[XVIII] Siquis autem intra hanc treguam uoluntarie hominem occideret, ex consensu omnium christianorum definitum est ut omnibus diebus uite sue exilio dampnetur, si fecerit hoc sine aliquo casu. Si autem cum casu hoc fecerit, egrediatur tantum a terra usque ad terminum <quem episcopus>us et cannonici existimauerint esse inponendum.

[XIX] Siquis uero intra hanc treguam si (*sic*) miserit in aguait uel ipsum aguait stabi<lierit pro m>orte uel apprehensione alicuius hominis aut

apprehensione alicuius castelli, et tamen si hoc agere non potuerit, similiter emendet ad iudicium episcopi et canonicorum eius ipsam treguam domini, sicuti faceret si fecisset quod agere temptauit.

[XXI]

[XXII] Item proibuerunt ne intransibus his continuatis treguis, videlicet tempore aduentus domini seu quadragesime nullus castrum (*iter*) uel municionem edificare presumat, nisi xv diebus ante predictas continuatas treguas hoc incoauerit.

[XX] De predicta pace uel de predicta tregua querela ad episcopum uel ad eius canonicos seu fatigatio omni tempore fiat sicut superius est scriptum in pace <de ecclesiis. Et> ipsi in quibus episcopus uel canonici iamdicte sedis se fatigauerint de redirectione prephate pacis uel tregue domini siue fide iussores uel hostatici pro pace uel tregua domini malam fidem inde portantes episcopo uel canonicis predictis similiter excommunicentur ab episcopo et canonicis eiusdem sedis cum protectoribus et adiuuantibus quibus se contenderint sicut infractores pacis uel tregue domini, et ipsi et res eorum non habeantur in pace et tregua domini.

[II]

Item Ugo Candidus cardinalis romanus in concilio girundensium cum episcopis seu abbatibus [et magnat]ibus addidit in eadem tregua domini consensu omnium atque iussit auctoritate domini pape ut pari modo teneretur a dominica ocatuis Pasche usque ad viii dies pentsecosten, sicut quadragesimale tempore. Et transgressores predicte pacis uel tregue domini excommunicationi anathematis subiaceant quoadusque respiscant et ad satisfactionem canonice ueniant.

[III]

Hoc es donum siue promissio quam unanimiter faciunt comes scilicet bisullunensis ac impuritanensis et uicecomes Raimundus cardonensis¹⁶ et Poncius girundensis¹⁷ necnon ceteri magnates seu alii domini tinientes in omni episcopatu sancte girundensis ecclesie manentes congregati in concilio apud ecclesias albas.

¹⁶ Ramon Folc I († 1086).

¹⁷ Ponç I Guerau de Cabrera ((1050) † 1105).

Dederunt itaque siue promiserunt omnipotenti deo cum sacratissima cruce sancte girundensis^a ecclesie in manu domini berengarii¹⁸ presulis sedis prephate et abbatum ac clericorum inibi ob honorem dei congregatorum, ut ab hac hora et deinceps treguam et pacem domini teneant et suis tenere faciant ueluti est aprehensa in episcopatu girundensi, et frangentibus redirigere faciant, et frangentes eas nullo modo sustineant uel defendant.

Insuper in eodem concilio in prephata pace et tregua domini addiderunt ut si aliquis homo uel femina ausi fuerint infringere predictam pacem et treguam et noluerint eam redirigere a monitione girundensis episcopi aut canonicorum eius, postquam hec fatigatio fuerit ab eis facta, omnes homines totius episcopatus girundensis, tam comites quam non comites ac reliqui terre magnates siue alii domini tinientes, milites scilicet ac pagenses, postquam audierint preceptum episcopi aut canonicorum eius, armati ueniant, super rebellem illum qui se contenderit de redirectione^b prephate pacis ac tregue, et stent super illum inferentes ei quicquid mali potuerint, donec inuitus redirigat quod amonitus redirigere nolebat. Et hec eadem coadunatio ita uadat super illos qui infractores pacis et tregue domini sustinuerint ac defenderint, sicut super eos qui eandem pacem et treguam infregerint.

^a ms girundensetis is

^b corr in textu pro riderectione

APÈNDIX II

*Descripció del ms. 4 de l'ACG.*¹⁹

I. ENQUADERNACIÓ

1. Cobertes

¹⁸ Berenguer Guifré (1050-1093).

¹⁹ En la descripció, que segueix l'esquema exposat dins «ATCA», 17 (1998), 296-299, s'ometen els esments bibliogràfics que haurien d'acompanyar-la, la llista d'altres manuscrits de la *Collectio Canonum Hispana*, la bibliografia que ha generat aquesta obra i només esmentem passant-hi com el gat sobre les brases l'edició de G. Martínez Díez – Félix Rodríguez, per mor de la brevetat i perquè la finalitat de la descripció del manuscrit en aquest treball rau només a presentar l'articulació de la constitució de pau i treva amb la resta del manuscrit. Una descripció més acurada del còdex, identificant cadascuna de les seves parts, forma part d'un catàleg dels mss. de la catedral de Girona actualment en obra.

a) Mides de superfície i gruix: 280 x 365 x 140.

b) Material: Ànima de pasta, recoberta de pell de color marró.

c) Indicacions escrites: Contratapes I i II, en lletra del segle XVIII, sengles notes de tenor i cal·ligrafia idèntica, escrites en un teixell de paper enganxat a mitja altura de les contratapes: « | *Nota | Este Codice es de la Santa | Iglesia de Gerona; de cuyo | Archivo se ha sacado para | cotejarlo con otros. Es el mis-|-mo de que habla el Padre Codorniú | en sus cartas a S. E.* ». Aquest paper fou escrit i afegit al ms. devers 1750, quan el ministre d'Estat José de Carvajal i Lancáster el feia lliurar, amb el ms. d'Urgell, al jesuïta Andrés Marcos Burriel, perquè els compulsés amb els còdexs conciliars de Toledo, bo i preparant l'edició de la *Collectio Hispana*.